
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

DIVULGAÇÃO LOCAL DE PROVA 

 

EDITAL Nº 02/2017 – PORTO ALEGRE  

 

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DOS JUIZADOS ESPECIAIS 
CRIMINAIS DE PORTO ALEGRE responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições 
que lhe é conferida pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do 
Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Direito para atuarem junto à Promotoria de Justiça dos Juizados 
Especiais Criminais de Porto Alegre, conforme Anexo I. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização da Prova, conforme segue: 

a) Data: 19/04/2017 (quarta-feira); 
b) Local: Auditório Marcelo Dario Muñoz Küfner, localizado na Av. Aureliano de 

Figueiredo Pinto, 80 - 3º Andar, Praia de Belas, Porto Alegre. 
c) Horário de Realização: das 13h e 30 min. O candidato deverá chegar até as 13horas 

e 30 min, com limite de tolerância de 10 minutos após o horário previsto para o início 
das provas. Após este período o candidato estará automaticamente eliminado do 
processo seletivo. 

d) Documentação necessária: comprovante de inscrição, documento oficial de 
identidade com foto e caneta esferográfica de tinta preta ou azul. 

 
III – RESSALTAR que durante a realização das provas não será permitida qualquer espécie de 
consulta ou comunicação entre os candidatos, nem o uso de qualquer tipo de aparelho eletrônico 
ou de comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, 
mp3 player, ipod, ipad ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares, 
livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer anotações. 

 

 Porto Alegre, 17 de abril de 2017. 

 
Tatiana de Oliveira D’Ávila 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça dos Juizados Especiais Criminais de Porto 
Alegre 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PUBLICADO EM 17/04/2017. 
 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 02/2017 – Porto Alegre 
 
 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 

Nome do Candidato Nº Inscrição Turno de estágio a que concorre 
NATHALIA IGISK LOPES PORTUGUEZ 003 MANHÃ E TARDE 

MAIARA ALVES PREISSLER 004 TARDE 

CAROLINA ROSA KADER 006 TARDE 

THIAGO GOMES FREITAS 007 MANHÃ E TARDE 

LUIZ ALFREDO SCHARLAU 008 MANHÃ E TARDE 

THIAGO PEREIRA DA SILVA 010 TARDE 

GUILHERME JOSUÉ QUINTANA CAMPOS 011 MANHÃ E TARDE 

THAMIRES TEREZINHA MACHADO DOS 
SANTOS 

012 TARDE 

FERNANDA ELISA LORENCET DA SILVA 013 TARDE 

FRANCELINE BIRCK DETANICO 014 TARDE 

RAMIRO GOMES VON SALTIEL 016 MANHÃ E TARDE 

LUISA TISCHLER MACHADO 017 TARDE 

ISABELLA BAUMGRATZ DE ARAUJO 
CHIMELI 

018 TARDE 

NATÁLIA MORAES DELLINGHAUSEN 019 TARDE 

MAURICIO DA SILVA CARDOZO 020 TARDE 

JADE MROGINKI CAMBOIM 021 TARDE 

SHAIANE GRAZIADEI RUSCHEL 022 TARDE 

PAOLA MENDES PALUDO 023 TARDE 

GIOVANA DOS REIS GEREMIA 024 TARDE 

JOÃO JOSE DA SILVA IBANEZ NETO 025 TARDE 

BRUNA DOS SANTOS CANTINI 026 TARDE 

NATALIA BAUMGARTEN DOS SANTOS 027 MANHÃ E TARDE 

DEBORA SEGATO KRUSE 028 TARDE 

REBECCA LIMA CHIAPPIN 029 TARDE 

GIOVANI STORNIOLO GARCEZ 030 MANHÃ E TARDE 

PALOMA DOMINGUES DA SILVA 031 TARDE 

THALIA STIVANIN DAL’PUPO 032 TARDE 

JULIA GUEDES PICCOLI 033 TARDE 

MARICA GISSOLENY GOMES PUNGO 034 TARDE 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

JESSICA DA SILVA 035 MANHÃ E TARDE 

BRENDA ALANA HENRIQUE RIBEIRO 036 MANHÃ E TARDE 

VINICIUS DA SILVA SOARES 038 TARDE 

SCHAYANE ZANIRATI CABRAL 039 TARDE 

VICTOR VILLANOVA VALENTE 040 MANHÃ E TARDE 

RODRIGO LUIGI BRAGA 041 TARDE 

JAMILE TEIXEIRA FREITAS 042 TARDE 

FRANCIELE BEATRIZ GARCIA 043 MANHÃ E TARDE 

CAROLINA BAZACAS CORREA CICHOCKI 044 TARDE 

FELIPE COSTA HIRSCH 046 TARDE 

PAULO ROBERTO SILVEIRA PEDRA 
JUNIOR 

047 MANHÃ E TARDE 

ROBERTA NETTO FERREIRA COSTA 048 TARDE 

SIMONE CANDIDO COELHO 049 TARDE 

IZABELA BRESOLIN STANK 050 TARDE 

ROBERTA PACHECO MINOSSI 052 TARDE 

GABRIELA CASTRO ANTUNES 053 TARDE 

MARILIA AZEVEDO DA SILVEIRA 054 TARDE 

LEONARDO SCHUMANN SESSEGOLO 056 TARDE 

MARINA MAYER PEREIRA 059 TARDE 

JEAN PEDRO DE AS BUIZ 060 MANHÃ E TARDE 

JESSICA BARROS 061 TARDE 

MARIA EUGENIA MULLER ABOROWSKY 062 TARDE 

GABRIELE TEIXEIRA 064 TARDE 

BRUNO CEZAR BENTES MAIA 065 TARDE 

EDUARDO ALMALEH KOMPINSKY 066 TARDE 

NATÁLIA CAROLINE DE VARGAS 068 TARDE 

GUILHERME NOGUEIRA CAYE 069 TARDE 

LUIZ CARLOS CAVALHEIRO MACIEL 070 TARDE 

LUCAS RAFAEL LEMOS 071 MANHÃ E TARDE 

GUILHERME MARQUES MENEZES 072 TARDE 

JULIANA STEFANI LEONARDO DA SILVA 073 TARDE 

MARIA EDUARDA PONTES TESSER 074 TARDE 

LUCAS PASQUALOTTO 075 TARDE 

IONE KRAUSBURG 077 TARDE 

MARIA CAROLINA CASTRO DOS SANTOS 079 TARDE 

GABRIELA DOS SNATOS ALBUQUERQUE 080 MANHÃ E TARDE 

 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS 
 

JUAN JOSE AMADOR MORALES 001  
OTAVIO REISSIG OLIVEIRA 002  
SANDRO FERRI MACEDO 005  

VITÓRIA XAVIER ROSENHAIM 009  
MATHEUS ALVES SCHANES 015  

CAROLINA MNTANO REIS 037  
RAPHAEL MOREIRA OLIVEIRA 045  

BRUNO KOSMALSKI ROHDE DOS 
SANTOS 

051  

GABRIELLI BERTINE SAMPAIO RIBEIRO 055  
ALEXANDRA FRIEDRICH MONTANO 057  

GIOVANNA SILVEIRA GRANELLA 058  
NATÁLIA DE OLIVEIRA PORTILLO 

FLORES 
063  

EDUARDO ANTUNES RUVIARO 067  
FAGNER NUNES PERAZZONI 076  
RENATA DE LIMA CORBETT 078  

 


